Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências da Saúde

.../

R E S O L U Ç Ã O  Nº 019/2018-CI/CCS

 CERTIDÃO
  Certifico que a presente
resolução foi afixada em local de
costume, neste Centro, no dia
12/06/2018.
Kleber Guimarães
Secretário

  Aprovar criação de Disciplinas na estrutura
curricular do Curso de Graduação em
Educação Física – CRV/Ivaiporã –
Licenciatura – Turno Integral.

Considerando o contido no Processo 09198/2010-PRO.
Considerando o disposto na Resolução nº 010/2010-CEP.
Considerando o disposto na Resolução nº 183/2005-CEP.
Considerando o disposto nos Inciso V e XXIII do artigo 48 da Resolução 008/2008-COU.

O CONSELHO INTERDEPARTAMENTAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS  DA
SAÚDE APROVOU E EU, DIRETOR, SANCIONO A SEGUINTE RE SOLUÇÃO:

Art. 1º  Aprovar a criação de disciplinas na estrutura curricular do Curso de
Graduação em Educação Física – Campus Regional do V ale do Ivaí/Ivaiporã –
Licenciatura – Turno Integral , conforme anexo I, parte integrante desta Resolução,
a vigorar a partir do ano letivo de 2018 inclusive;

Art. 2º  Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Dê-se ciência.
Cumpra-se.

Maringá, 09 de maio de 2018.

Prof. Dr. Roberto Kenji Nakamura Cuman.
Diretor.

ADVERTÊNCIA:

O prazo recursal termina em
19/06/2018. (Art. 95 - § 1 o do
Regimento Geral da UEM).

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências da Saúde

.../Resolução nº 019/2018-CI/CCS

.../

Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • CEP 87.020-900 • Maringá – PR

 ANEXO I

a) Criação de Disciplinas:

*pd – página do processo em que o plano de disciplina esta descrito.

Disciplina:
ESPECIFICIDADES DO TREINAMENTO DAS GINÁSTICAS
COMPETITIVAS - Optativa *pd

Departamentalização Departamento de Educação Física 785

Centro: Centro de Ciências da Saúde
Curso: Educação Física – Licenciatura
Campus: Campus Regional do Vale do Ivaí - Ivaiporã
Alunos por turma: 40
Carga horária: 68 horas/aula
Categoria: Disciplina Teórico/Prática

Ementa:
Análise das especificidades do treinamento em ginásticas competitivas, da iniciação
ao alto rendimento.

Objetivos:

Possibilitar a apreensão de conhecimentos específicos do treinamento desportivo
aplicado às ginásticas competitivas, que possam fundamentar o trabalho com estas
modalidades esportivas em diferentes contextos.
Estudar as preparações técnica, tática e psicológica no treinamento em ginástica.
Aprender a organizar o treinamento, por meio das teorias utilizadas para a
periodização, incluindo os períodos coreográfico, preparatório, competitivo e
transitório.
Estudar o código de pontuação com intuito de possibilitar a construção coreográfica
dos exercícios individuais e coletivos.

Modalidade
Presencial EAD Semipresencial Modular Serie Anual Semestre

X      2º

Disciplina: PSICOLOGIA APLICADA AO EXERCÍCIO E AO ESPORTE - Optativa  *pd
Departamentalização Departamento de Educação Física 784

Centro: Centro de Ciências da Saúde
Curso: Educação Física – Licenciatura
Campus: Campus Regional do Vale do Ivaí - Ivaiporã
Alunos por turma: 40
Carga horária: 68 horas/aula
Categoria: Disciplina Teórica

Ementa:
Bases fundamentais para compreensão da psicologia aplicada ao exercício físico e
ao esporte, com ênfase no entendimento dos fatores psicológicos que interferem no
desempenho do indivíduo no contexto esportivo competitivo.

Objetivos:

- Contextualizar a psicologia aplicada ao exercício físico e esporte no âmbito da
Educação Física.
- Viabilizar a compreensão dos fatores psicológicos presentes no processo esportivo
competitivo.

Modalidade
Presencial EAD Semipresencial Modular Serie Anual Semestre

X      2º